
Agenda - Y Pwyllgor Menter a Busnes
Lleoliad:
Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd
Dyddiad: Dydd Mercher, 9 Mawrth 2016
Amser: 09.15

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch â:
Gareth Price
Clerc y Pwyllgor
0300 200 6565 
SeneddBusnes@Cynulliad.Cymru

 

Rhag-gyfarfod breifat 
(09.15-09.30)

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon
 

2 Trafod materion sy'n effeithio ar yr economi wledig
(09.30-10.20) (Tudalennau 1 - 31) 

Ross Murray, Llywydd, y Gymdeithas Tir a Busnes Cefn Gwlad

Dogfennau atodol:
Y Briff Ymchwil - yr economi wledig
EBC(4)-08-16 (p.1) Tystiolaeth gan y Gymdeithas Tir a Busnes Cefn Gwlad 
(Saesneg yn unig)
EBC(4)-08-16 (p.1a) Tystiolaeth gan y Gymdeithas Tir a Busnes Cefn Gwlad 
(Saesneg yn unig)
EBC(4)-08-16 (p.1b) Llythyr oddi wrth William Graham AC i'r Prif Weinidog

Egwyl (10.20-10.40)

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



3 Craffu ar waith Llysgenhadon Cyllid yr UE
(10.40-11.30) (Tudalennau 32 - 46) 

Dogfennau atodol:
Y Briff Ymchwil - Llysgenhadon Cyllid yr UE
EBC(4)-08-16 (p.2) Tystiolaeth gan Lysgenhadon Cyllid yr UE (Saesneg yn unig)

4 Papurau i'w nodi
 

4.1 Helpu Pobl Ifanc i gael Gwaith
(Tudalennau 47 - 48) 

Dogfennau atodol:
EBC(4)-08-16 (p.3) Llythyr oddi wrth y Dirprwy Weinidog Sgiliau a Thechnoleg 
ynghylch Helpu Pobl Ifanc i gael Gwaith (Saesneg yn unig)

4.2 Datganoli Ardrethi Busnes i Gymru
(Tudalen 49) 

Dogfennau atodol:
EBC(4)-08-16 (p.4) Llythyr oddi wrth Weinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a 
Thrafnidiaeth ynghylch rhyddhad caledi ac ardrethi busnes (Saesneg yn unig)

4.3 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol ar gyfer y Bil Menter
(Tudalennau 50 - 51) 

Dogfennau atodol:
EBC(4)-08-16 (p.5) Llythyr oddi wrth y Llywydd ynghylch Memorandwm Cydsyniad 
Deddfwriaethol Atodol ar gyfer y Bil Menter

4.4 Pwysau sy'n wynebu'r diwydiant dur yng Nghymru
(Tudalennau 52 - 57) 

Dogfennau atodol:
EBC(4)-08-16 (p.6) Llythyr i'r Ysgrifennydd Gwladol dros Fusnes, Arloesi a Sgiliau 
ynghylch y diwydiant dur yng Nghymru (Saesneg yn unig)



EBC(4)-08-16 (p.7) Llythyr i Ysgrifennydd Gwladol Cymru ynghylch y diwydiant 
dur yng Nghymru (Saesneg yn unig)
EBC(4)-08-16 (p.7a) Llythyr i Weinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth 
ynghylch y diwydiant dur yng Nghymru

4.5 Cyllido Addysg Uwch
(Tudalennau 58 - 61) 

Dogfennau atodol:
EBC(4)-08-16 (p.8) Llythyr oddi wrth Christian Brodie at William Graham AC 
ynghylch y Cwmni Benthyciadau i Fyfyrwyr a chyflwyno benthyciadau i fyfyrwyr  
ôl-raddedig yng Nghymru (Saesneg yn unig)

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o weddill y cyfarfod.

 

6 Trafodaeth am yr adroddiad drafft ar y Blaenoriaethau ar gyfer 
Dyfodol Seilwaith y Rheilffyrdd yng Nghymru
(11.30-11.55) (Tudalennau 62 - 120) 

Dogfennau atodol:
Adroddiad drafft ar y Blaenoriaethau ar gyfer Dyfodol Seilwaith y Rheilffyrdd yng 
Nghymru (Saesneg yn unig am y tro)

Ôl-drafodaeth breifat 
(11.55 - 12.00)



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2



STANDING UP FOR  
RURAL BUSINESSES

WWW.CLA.ORG.UK

DELIVER  
FOR THE 
ENVIRONMENT

INNOVATE

CREATE JOBS

PROVIDE 
HOMES 
AND BUILD 
COMMUNITIES 

INVEST FOR  
THE LONG TERM

PRESERVE OUR 
HERITAGE  

MANAGE OUR 
LANDSCAPES

FEED THE 
NATION

Tudalen y pecyn 13



RURAL BUSINESSES CREATE JOBS  RURAL BUSINESSES PROVIDE HOMES AND BUILD COMMUNITIES  RURAL BUSINESSES PRESERVE OUR HERITAGE  
RURAL BUSINESSES INVEST FOR THE LONG TERM  RURAL BUSINESSES MANAGE OUR LANDSCAPES  RURAL BUSINESSES DELIVER FOR THE 
ENVIRONMENT  RURAL BUSINESSES FEED THE NATION  RURAL BUSINESSES INNOVATE RURAL BUSINESSES CREATE JOBS  RURAL BUSINESSES 
PROVIDE HOMES AND BUILD COMMUNITIES  RURAL BUSINESSES PRESERVE OUR HERITAGE  RURAL BUSINESSES INVEST FOR THE 
LONG TERM  RURAL BUSINESSES MANAGE OUR LANDSCAPES  RURAL BUSINESSES DELIVER FOR THE ENVIRONMENT  RURAL BUSINESSES FEED 
THE NATION  RURAL BUSINESSES INNOVATE RURAL BUSINESSES CREATE JOBS  RURAL BUSINESSES PROVIDE HOMES AND BUILD COMMUNITIES  
RU
[...]
ultural Policy Monitoring and Evaluation 2015.
 
➜ Page 9 
• The data on New Zealand’s level of migration was originally published on stats.govt.nz
• The data on the amount of trade New Zealand and the EU undertake was taken from ec.europa.eu
 
➜ Page 10 – The figures for how the EU budget was allocated within the rural economy were taken from the EU Budget 2013 and relevant calculations undertaken  
 by the CLA Economics Team.
 
➜ Pages 12 & 13 – The information on the UK’s contribution to the EU budget was taken from page 14 of the Treasury document European Union Finances 2014  
 (December 2014).

SHANE BRENNAN
DIRECTOR OF 
EXTERNAL AFFAIRS 
shane.brennan@cla.org.uk

DR CHARLES TROTMAN
SENIOR ECONOMIST 
charles.trotman@cla.org.uk

TOM HARLOW
PUBLIC AFFAIRS ADVISER 
tom.harlow@cla.org.uk

CONTACTS For more information about this report contact:

@clatweets   @clapolitics 

18 19

T
udalen y pecyn 29



© CLA (Country Land & Business Association) 2016. Reproduction of content is permitted but must credit the CLA, 
any alterations to content only with explicit permission. Designed by fluiddesignstudio.com

16 Belgrave Square, London, SW1X 8PQ 

TEL: 020 7460 7961  FAX: 020 7235 4696

EMAIL: MAIL@CLA.ORG.UK  WWW.CLA.ORG.UK

Tudalen y pecyn 30



 

 

Y Gwir Anrh, Carwyn Jones AC 

Cynulliad Cenedlaethol Cymru  

Bae Caerdydd  

Caerdydd  

CF99 1NA 

 

9 Mawrth 2016 

 

Annwyl Brif Weinidog  

Paratoadau ar gyfer canlyniadau Refferendwm yr UE 

Yng nghyfarfod y Pwyllgor Menter a Busnes ar 9 Mawrth, clywsom bryderon gan y 

Gymdeithas Tir a Busnes Cefn Gwlad (CLA), ynghylch pa mor barod yw 

llywodraethau ar gyfer refferendwm yr UE a’i chanlyniadau. Yn benodol, a oes 

cynlluniau a pharatoadau ar gyfer pe bai’r pleidlais derfynol o blaid gadael. Er mai 

yn ein trafodaethau am yr economi wledig y cododd y cwestiwn hwn, bydd yn 

effeithio hefyd ar feysydd yr economi, addysg uwch, sgiliau a thrafnidiaeth o fewn 

ein cylch gwaith, ac yn ehangach – a dyna pam rwyf yn
[...]
o reflect fully on the implications for steel and other manufacturing 

industries in the UK. 

 

I will also be writing to the Welsh Government urging them to deliver with pace, 

particularly with regard to business rates. 

  

Yours 

 

William Graham 

Chair, Enterprise and Business Committee 

 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg. 

We welcome correspondence in Welsh or English. 

Tudalen y pecyn 55



 

 

Edwina Hart AC 

Gweinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth 

Llywodraeth Cymru 

 

 

4 Mawrth 2016 

 

Annwyl Edwina 

Dyfodol y diwydiant dur yng Nghymru 

Diolch ichi am ddod i'r Pwyllgor Menter a Busnes i drafod y pwysau sy'n wynebu'r 

diwydiant dur yng Nghymru.  

Roedd y Pwyllgor yn falch iawn o glywed, yn ei dystiolaeth gan gynrychiolwyr y 

diwydiant a'r undebau, am lefel y gefnogaeth a'r cymorth cyson a ddarperir gan 

Lywodraeth Cymru, mewn ymateb i’r hyn sydd wedi cael ei ddisgrifio fel 'storm 

berffaith' o ddigwyddiadau diweddar yn y diwydiant dur yng Nghymru a thu hwnt. 

 Nodwyd ardrethi busnes fel ffactor pwysig yn y darlun ariannol ehangach 

sy'n effeithio ar y diwydiant. Cafodd yr oedi cyn gweithredu ar ardrethi 

busnes ei nodi fel pryder allweddol gan gynrychiolwyr y diwydiant. Mae'r 

Pwyllgor yn sylweddoli bod materion cymhleth yn gysylltiedig â hyn, ond 

mae'n annog Llywodraeth Cymru i weithredu cyn gynted â phosibl i roi 

mesurau ar waith i ostwng y gost i safleoedd gweithgynhyrchu Cymru. 

Byddai'r Pwyllgor yn gwerthfawrogi datganiad o fwriad ar y mater hwn, o 

leiaf, cyn etholiadau'r Cynulliad ym mis Mai. 

 Canmolwyd y gwaith cyflym o sefydlu tasglu Tata , ynghyd â'r cynlluniau 

cadw sgiliau a ddefnyddiwyd mewn sefyllfaoedd tebyg yn y gorffennol. Yng 

ngoleuni hyn, byddai’r Pwyllgor yn annog Llywodraeth Cymru i ystyried 

ailddatblygu ProAct, neu gynllun tebyg, i liniaru effeithiau colli swyddi 

posibl gymaint ag sy’n bosibl  

Tudalen y pecyn 56



       Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg
[...]
xities 

faced and also the specifics around the implementation of the PGL product. David and I 

would be happy to discuss this further with you in private if that would be helpful. 

Yours sincerely, 

 
 

Christian Brodie  

Chairman 

 

Cc David Wallace, Chief Executive Officer, Student Loans Company  

      Neil Surman, Deputy Director, Higher Education Division, Welsh Government 

 

 

   

Tudalen y pecyn 61



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 62

Eitem 6


	Agenda
	2 Trafod materion sy'n effeithio ar yr economi wledig
	EBC(4)-08-16 (p.1) Tystiolaeth gan y Gymdeithas Tir a Busnes Cefn Gwlad (Saesneg yn unig)
	EBC(4)-08-16 (p.1a) Tystiolaeth gan y Gymdeithas Tir a Busnes Cefn Gwlad (Saesneg yn unig)
	EBC(4)-08-16 (p.1b) Llythyr oddi wrth William Graham AC i'r Prif Weinidog

	3 Craffu ar waith Llysgenhadon Cyllid yr UE
	EBC(4)-08-16 (p.2) Tystiolaeth gan Lysgenhadon Cyllid yr UE (Saesneg yn unig)

	4.1 Helpu Pobl Ifanc i gael Gwaith
	4.2 Datganoli Ardrethi Busnes i Gymru
	4.3 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol ar gyfer y Bil Menter
	4.4 Pwysau sy'n wynebu'r diwydiant dur yng Nghymru
	EBC(4)-08-16 (p.7) Llythyr i Ysgrifennydd Gwladol Cymru ynghylch y diwydiant dur yng Nghymru (Saesneg yn unig)
	EBC(4)-08-16 (p.7a) Llythyr i Weinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth ynghylch y diwydiant dur yng Nghymru

	4.5 Cyllido Addysg Uwch
	6 Trafodaeth am yr adroddiad drafft ar y Blaenoriaethau ar gyfer Dyfodol Seilwaith y Rheilffyrdd yng Nghymru



Minutes of the meeting


Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Menter a Busnes
Lleoliad:

Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd

Dyddiad: Dydd Mercher, 9 Mawrth 2016

Amser: 09.15 - 11.53

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/3393

Yn bresennol

Categori Enwau

Aelodau’r Cynulliad:

William Graham AC (Cadeirydd)

Mick Antoniw AC

Mohammad Asghar (Oscar) AC

Jeff Cuthbert AC

Keith Davies AC

Dafydd Elis-Thomas AC

Rhun ap Iorwerth AC

Joyce Watson AC

Tystion:

Grahame Guilford, Llysgennad Cyllid yr UE

Hywel Ceri Jones, Llysgennad Cyllid yr UE

Ross Murray, Country Landowners Association

Staff y Pwyllgor:

Gareth Price (Clerc)

Martha Da Gama Howells (Ail Glerc)

Rachel Jones (Dirprwy Glerc)

Ben Stokes (Ymchwilydd)

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/Meeting/Archive/3ace547a-fdb4-4f7c-86fc-451bdd4461f7?autostart=True


Megan Jones (Ymchwilydd)

Trawsgrifiad 

View the trawsgrifiad o’r cyfarfod (PDF 929KB) Gweld fel HTML (192KB)

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon 

1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Eluned Parrott AC a Gwenda Thomas AC. Dirprwyodd 
William Powell AC ar ran Eluned Parrott AC ar gyfer eitemau un a dau.

1.2 Datganodd Dafydd Elis-Thomas AC a William Graham AC eu bod ill dau yn aelodau 
o’r Gymdeithas Tir a Busnes Cefn Gwlad.

2 Trafod materion sy'n effeithio ar yr economi wledig 

2.1 Atebodd Ross Murray gwestiynau gan Aelodau’r Pwyllgor.

2.2 Cynigiodd Ross Murray ddarparu’r hyn a ganlyn:

 unrhyw sylwadau y mae’r Gymdeithas Tir a Busnes Cefn Gwlad wedi eu cyflwyno 
i Lywodraeth Cymru ynghylch yr agenda trechu tlodi.

 copi o’r dystiolaeth a ddarperir gan y Gymdeithas Tir a Busnes Cefn Gwlad i 
Bwyllgor Amgylchedd, Bwyd a Materion Gwledig San Steffan ar gyfer sesiwn 
dystiolaeth Ross Murray fis Ebrill, mewn perthynas â sut y mae tir yn cael ei 
ddefnyddio yn cyfrannu at greu neu rwystro llifogydd, gan gynnwys manylion am 
Brosiect Pontbren.

3 Craffu ar waith Llysgenhadon Cyllid yr UE 

3.1 Atebodd Hywel Ceri Jones a Grahame Guilford gwestiynau gan Aelodau’r Pwyllgor.

4 Papurau i'w nodi 

4.1 Helpu Pobl Ifanc i gael Gwaith 

4.1.1 Nodwyd y papur gan y Pwyllgor.

http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s49806/9%20Mawrth%202016.pdf
http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s49806/9%20Mawrth%202016.html?CT=2


4.2 Datganoli Ardrethi Busnes i Gymru 

4.2.1 Nodwyd y papur gan y Pwyllgor.

4.3 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol ar gyfer y Bil Menter 

4.3.1 Nodwyd y papur gan y Pwyllgor.

4.4 Pwysau sy'n wynebu'r diwydiant dur yng Nghymru 

4.4.1 Nodwyd y papur gan y Pwyllgor.

4.5 Cyllido Addysg Uwch 

4.5.1 Nodwyd y papur gan y Pwyllgor.

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 
weddill y cyfarfod. 

5.1 Cytunodd y Pwyllgor i wahardd y cyhoedd o weddill y cyfarfod.

6 Trafodaeth am yr adroddiad drafft ar y Blaenoriaethau ar gyfer Dyfodol 
Seilwaith y Rheilffyrdd yng Nghymru 

6.1 Cytunodd y Pwyllgor yr adroddiad drafft ar y Blaenoriaethau ar gyfer Dyfodol 
Seilwaith y Rheilffyrdd yng Nghymru.


